1

UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SGDĐT-GDTrH-QLCL

V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm

vụ giáo dục quốc phòng an ninh

năm học 2023-2024

           Đắk  Nông, ngày      tháng 9 năm 2023

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các trường Trung học phổ thông;

- Các trường phổ thông dân tộc nội trú.

Thực hiện Công văn số 5031/BGDĐT-GDQPAN ngày 15/9/2023 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc

phòng và an ninh năm học 2023-2024, Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn các

đơn vị thực hiện nhiệm vụ Giáo dục quốc phòng và an ninh (GDQPAN) năm

học 2023-2024, cụ thể như sau:

I. Nhiệm vụ chung

1. Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03/05/2007 của Bộ

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác GDQPAN trong

tình hình mới; Luật GDQPAN số 30/2013/QH13 ngày 19/06/2013 của Quốc

hội; Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ và Nghị định

số 139/2014/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ vế sữa đổi, bổ sung một số

điều Nghị định số 13/2014/NĐ-CP ngày 25/02/2014 của Chính phủ. Thể chế

hóa các quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng và quản lý nhà nước trong

lĩnh vực GDQPAN.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về GDQPAN

theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả; phát huy tính chủ động, linh hoạt, sáng

tạo của cơ quan, đơn vị, nhà trường trong nâng cao chất lượng công tác

GDQPAN.

3. Quán triệt phương hướng, nhiệm vụ năm học, tổ chức triển khai dạy

học môn học GDQPAN theo Luật GDQPAN và các thông tư, hướng dẫn của Bộ

Giáo dục và Đào tạo đảm bảo chất lượng, tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh

hoàn thành chương trình theo kế hoạch. Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng và an

ninh cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, giáo viên, người lao động trong các cơ quan,

đơn vị, trường học theo từng đối tượng đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

4. Kết hợp chặt chẽ công tác GDQPAN với công tác giáo dục chính trị, tư

tưởng đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, kỹ năng nghề nghiệp, việc làm cho học

sinh và các nội dung hoạt động giáo dục khác đảm bảo thiết thực, hiệu quả, an

toàn phù hợp với từng lứa tuổi.

5. Đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên GDQPAN có

phẩm chất chính trị, đạo đức, lối sống, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ sư phạm

2

tốt, đủ về số lượng và từng bước chuẩn hóa đáp ứng yêu cầu giảng dạy môn học

GDQPAN.

6. Tiếp tục đầu tư, bổ sung trang thiết bị, mô hình học cụ, cơ sở vật chất,

vũ khí, trang thiết bị đáp ứng yêu cầu dạy học theo các quy định hiện hành.

Quản lý chặt chẽ vũ khí, trang thiết bị dạy học; đối với súng tiểu liên AK hoán

cải cấp 5 phải được đăng ký với cơ quan quân sự địa phương theo quy định và

sử dụng đảm bảo an toàn. Tăng cường tiến hành thanh tra, kiểm tra các điều kiện

đảm bảo chất lượng trong dạy học môn GDQPAN, kịp thời chấn chỉnh các cơ sở

giáo dục tổ chức giảng dạy không đủ điều kiện đảm bảo.

7. Công tác quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố

Quán triệt và thực hiện nghiêm các Luật, Nghị định, Thông tư về công tác

quốc phòng, quân sự; phòng, chống khủng bố. Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ huy

quân sự cơ quan, đơn vị, nhà trường, ban hành quy chế hoạt động và xây dựng

kế hoạch công tác quân sự, quốc phòng; công tác phòng, chống khủng bố đúng

qui định. Tổ chức huấn luyện, diễn tập, tập huấn cho Ban chỉ huy quân sự, lực

lượng tự vệ theo kế hoạch của cấp trên và đơn vị, trường học; Thực hiện nghiêm

túc chế độ báo cáo đúng quy định.

II. Nhiệm vụ cụ thể

1. Thực hiện chương trình GDQPAN

1.1. Các trường THPT, phổ thông dân tộc nội trú

Hiệu trưởng nhà trường chỉ đạo các tổ, nhóm chuyên môn xây dựng kế

hoạch và tổ chức dạy môn học GDQPAN theo đúng quy định, đảm bảo khoa

học, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tiễn của nhà trường.

- Đối với lớp 10 và lớp 11 thực hiện nội dung GDQPAN theo Thông tư số

46/2020/TT-BGDĐT ngày 24/11/2020 của Bộ Trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo

về Ban hành Chương trình môn Giáo dục quốc phòng và an ninh cấp trung học

phổ thông; sử dụng sách giáo khoa đã được phê duyệt; đối với lớp 12 tiếp tục sử

dụng sách giáo khoa hiện hành theo hướng tiếp cận theo Chương trình

GDQPAN được quy định tại Thông tư số 46/2020/TT-BGDĐT bổ sung những

kiến thức mới đã được tập huấn.

- Các trường giảng dạy học theo phân phối chương trình cả năm học; nội

dung dạy thực hành, dạy tập trung dứt điểm theo bài nhưng không quá 3

tiết/buổi và phải thực hiện nghiêm quy định đảm bảo an toàn khi sử dụng vũ khí,

trang bị. Tăng cường phương pháp dạy học tích hợp môn học GDQPAN kết hợp

với tuyên truyền, giáo dục chủ quyền quốc gia về biên giới, biển đảo; Kế hoạch

số 488/KH-UBND ngày 15/9/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch Triển

khai thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TU ngày 04/8/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy

về tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân, truyền thống lực lượng vũ trang và

lịch sử địa phương.

- Tổ chức, kiểm tra đánh giá môn học trên cơ sở định hướng phát triển

năng lực, phẩm chất học sinh. Đối với học sinh lớp 12 tiếp tục đánh giá theo

3

Thông tư 40/2012/TT-BGDĐT ngày 19/11/2012 về ban hành quy định tổ chức

dạy học và đánh giá kết quả môn học GDQPAN và Thông tư số 26/2020/TT-

BGDĐT về sửa đổi bổ sung một số điều của Quy chế đánh giá, xếp loại học sinh

trung học cơ sở và trung học phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số

58/2011/TT-BGDĐT ngày 12/12/2011 của Bộ trưởng Bộ GDĐT. Đối với học

sinh lớp 10, lớp 11 đánh giá theo Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày

20/7/2021 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về quy định đánh giá học sinh trung học cơ

sở và trung học phổ thông.

1.2. Đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện xây dựng kế hoạch và tổ chức dạy

môn học GDQPAN theo đúng quy định, đảm bảo khoa học, hiệu quả phù hợp

với điều kiện thực tiễn của nhà trường.

Đối vớp lớp 5 cấp tiểu học, lớp 9 cấp trung học cơ sở lồng ghép giáo dục

quốc phòng và an ninh vào các môn học theo Thông tư số 01/2017/TT-BGDĐT

ngày 13/01/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; các lớp 1, lớp 2, lớp 3

và lớp 4 cấp  tiểu học theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 thực hiện

dạy học lồng ghép tập trung các chủ đề: giáo dục tinh thần yêu nước; truyền

thống lịch sử của dân tộc Việt Nam trong dựng nước và giữ nước; tình yêu quê

hương, yêu hòa bình, yêu Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa; lớp 6, lớp 7 và

lớp 8 cấp trung học cơ sở theo Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018 thực

hiện dạy học lồng ghép tập trung vào các chủ đề: giáo dục truyền thống dựng

nước, giữ nước của dân tộc; truyền thống lịch sử Quân đội nhân dân, Công an

nhân dân; tình yêu quê hương, biển đảo Việt Nam…Nội dung lồng ghép

GDQPAN được thực hiện thông qua các bài học trong các môn học; hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp; tham quan di tích lịch sử, bảo tàng, nhà truyền

thống, các đơn vị lực lượng vũ trang nhân dân.

2. Về xây dựng đội ngũ giáo viên GDQPAN

- Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ quản lý, giáo

viên GDQPAN đảm bảo đủ về số lượng, chất lượng, từng bước đạt chuẩn, có

phẩm chất đạo đức đức tốt, có chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực sư phạm đáp

ứng yêu cầu giảng dạy môn học. Chú trọng xây dựng đội ngũ giáo viên

GDQPAN cốt cán để triển tập huấn chuyên môn theo chương trình tập huấn của

Bộ Giáo dục và Đào tạo. Bố trí, sử dụng số lượng giáo viên đã được đào tạo, bồi

dưỡng GDQPAN để triển khai giảng dạy môn học đạt hiệu quả; trường hợp

Giáo viên GDQPAN chưa đạt chuẩn (nếu có), các đơn vị tạo điều kiện giáo viên

chủ động tham gia bồi dưỡng văn bằng 2 về GDQPAN; Căn cứ tình hình thực tế

về đội ngũ giáo viên giảng dạy GDQPAN, các đơn vị tham mưu các cấp quản lý

công tác tuyển dụng giáo viên chuyên ngành GDQPAN.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố chỉ đạo các trường tiểu

học, trung học cơ sở cử giáo viên tham gia các đợt tập huấn chuyên môn do Bộ

Giáo dục và Đào tạo tổ chức; tổ chức hướng dẫn hoặc tập huấn lại các nội dung

đã được dự tập huấn để triển giảng dạy lồng ghép nội dung GDQPAN vào trong

các tiết học, bài học của các môn học theo quy định của Bộ GDĐT.

4

3. Công tác thanh tra, kiểm tra

Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ phối hợp với Đoàn kiểm tra của Hội đồng

GDQPAN tỉnh kiểm tra công tác GDQPAN của một số trường THPT, phổ thông

DTNT, THCS và Tiểu học tại các huyện theo Kế hoạch của Hội đồng GDQPAN

tỉnh; ngoài ra, tổ chuyên môn cùng tham gia Đoàn kiểm tra sẽ thanh tra, kiểm tra

môn GDQPAN trong năm học theo kế hoạch của Sở GDĐT. Các đơn vị cần

chuẩn bị tốt các nội dung liên quan đến công tác giảng dạy môn học để phục vụ

thanh tra, kiểm tra.

4. Kinh phí, cơ sở vật chất đảm bảo phục vụ môn học

4.1. Kinh phí

- Nguồn kinh phí để phục vụ công tác GDQPAN trong trường học và chi

trả chế độ, chính sách cho cán bộ quản lý, giáo viên giảng dạy môn GDQPAN

được bố trí trong dự toán ngân sách hàng năm của các đơn vị.

- Các đơn vị căn cứ vào Thông tư liên tịch 15/2015/TTLT-BGDĐT-

BLĐTBXH-BQP-BCA-BNV-BTC ngày 16/7/2015 của Liên Bộ: Bộ Giáo dục

và Đào tạo, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Bộ Quốc phòng, Bộ Nội vụ,

Bộ Công an, Bộ Tài chính về quy định chế độ, chính sách đối với cán bộ quản

lý, giáo viên, giảng viên giáo dục quốc phòng và an ninh để chi trả chế độ cho

cán bộ, giáo viên đúng theo chế độ hiện hành.

4.2. Cơ sở vật chất

- Đối với các trường THPT, phổ thông DTNT THCS&THPT

+ Thiết bị dạy học: Các trường học rà soát lại thiết bị dạy học GDQPAN ở

đơn vị mình, đối chiếu với thiết bị dạy học tối thiểu tại Thông tư số 01/2018/TT-

BGDĐT ngày 26/01/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, nay là Thông tư số

19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Danh

mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học,

trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học,

trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học, báo cáo Sở Giáo dục và

Đào tạo có kế hoạch để mua sắm bổ sung những trang thiết bị còn thiếu, bảo

đảm các trường học có đủ thiết bị dạy tối thiểu theo quy định; việc sử dụng, bảo

quản vũ khí, trang thiết bị môn học thực hiện đúng theo quy định hiện hành,

phải đảm bảo không để xảy ra tình trạng mất mát, hư hỏng; sử dụng có hiệu quả

cơ sở vật chất, thiết bị, đồ dùng dạy học hiện có; bố trí phòng học bộ môn và

khu dạy học môn học GDQPAN hợp lý, khoa học, phù hợp với điều kiện thực tế

của nhà trường.

+ Tài liệu, sách giáo khoa: Các trường có kế hoạch mua sắm để đảm bảo

giáo viên và học sinh có đủ tài liệu, sách giáo khoa giảng dạy và học tập. Ngoài

ra, tùy theo thực tế của nhà trường để mua sắm thêm một số tài liệu tham khảo

cho giáo viên và học sinh để đáp ứng yêu cầu của môn học.

- Đối với các Phòng Giáo dục và Đào tạo

Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở, Tiểu học rà soát, mua sắm bổ sung

5

trang bị vật chất đảm bảo đầy đủ các thiết bị dạy học tối thiểu theo quy định tại

Thông tư số 01/2018/TT-BGDĐT ngày 26/1/2018, nay là Thông tư số

19/2022/TT-BGDĐT ngày 22/12/2022 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành Danh

mục thiết bị dạy học tối thiểu môn học GDQPAN trong các trường tiểu học,

trung học cơ sở, trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học,

trường cao đẳng sư phạm và cơ sở giáo dục đại học, để đáp ứng yêu cầu giảng

dạy các nội dung lồng ghép GDQPAN vào các tiết dạy đạt hiệu quả cao. Đặc

biệt đối với các khối lớp 1, 2, 3 và 4 và khối lớp 6, 7 và 8 triển khai thực hiện tổ

chức mua sắm các thiết bị dạy học tối thiểu đúng với quy định trong chương

trình giáo dục phổ thông được quy định tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018.

5. Công tác quốc phòng toàn dân

- Tiếp tục quán triệt văn bản chỉ đạo của các cấp về công tác quốc phòng

toàn dân đến từng cán bộ, giáo viên và học sinh trong toàn tỉnh: Luật Quốc

phòng, Luật Nghĩa vụ Quân sự, Luật GDQPAN và Nghị định 168/2018/NĐCP

ngày 28/12/2018 của Thủ Thủ tướng Chính phủ và các Thông tư, hướng dẫn về

công tác GDQPAN của Bộ Quốc phòng, của Bộ Giáo dục và Đào tạo, của Tỉnh

uỷ, Uỷ ban nhân tỉnh.

- Các đơn vị chủ động phối hợp với cơ quan quân sự địa phương tổ chức

các buổi sinh hoạt ngoại khóa, nhằm nâng cao nhận thức của học sinh, của giáo

viên, cán bộ công nhân viên chức về trách nhiệm, nghĩa vụ xây dựng quốc

phòng toàn dân. Tuyên truyền cho học sinh về tiềm năng biển, đảo và nhiệm vụ

của các thế hệ công dân Việt Nam trong bảo vệ chủ quyền biển, đảo; đặc biệt là

Quần đảo Hoàng Sa, Trường Sa và vùng Biển Đông của Tổ quốc.

- Tiếp tục duy trì và phát triển lực lượng dân quân tự vệ trong đơn vị, xây

dựng kế hoạch trực trường, trực đơn vị trong những ngày nghỉ lễ, tết, hè. Sẵn

sàng và chủ động xử lý khi có những biến cố xảy ra trong đơn vị. Ban Chỉ huy

quân sự các cấp phối hợp chặt chẽ với cơ quan quân sự địa phương trên địa bàn

thường xuyên kiện toàn Ban chỉ huy quân sự và lực lượng tự vệ đủ số lượng,

chất lượng theo quy định. Phối hợp xây dựng hệ thống văn kiện, kế hoạch và tổ

chức huấn luyện lực lượng tự vệ đạt chất lượng và hiệu quả đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ.

III. Tổ chức thực hiện

1. Trên cơ sở nội dung hướng dẫn trên, các đơn vị, nhà trường xây dựng

kế hoạch triển khai công tác GDQPAN năm học 2023-2024; tổ chức quán triệt,

triển khai đến đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người học và các đơn vị liên

quan để thực hiện.

2. Chế độ báo cáo

- Thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin liên quan đến các văn bản

quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, tin bài về công tác GDQPAN trên Cổng

Thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đắk Nông.

6

- Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác

GDQPAN năm học 2023-2024; Báo cáo học kỳ I trước ngày 15/1/2024, báo cáo

năm học trước ngày 30/5/2024; Báo cáo đột xuất khi được yêu cầu và cung cấp

thông tin mang tính thời sự của đơn vị về Sở Giáo dục và Đào tạo để kịp thời xử

lý.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc các đơn vị phản

ảnh và gửi báo cáo kịp thời về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Giáo dục

trung học - Quản lý chất lượng) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:
- Hội đồng GDQPAN (chỉ đạo);

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (phối hợp);

- GĐ, PGĐ Phan Thanh Hải (chỉ đạo);

- Như trên (để thực hiện);

- Lưu: VT, GDTrH-QLCL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thanh Hải

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-25T13:43:56+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Lưu Đình Tín<tinld.sgddt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-09-25T13:46:37+0700

		2023-09-25T14:31:19+0700

		2023-09-25T14:31:19+0700

		2023-09-25T14:31:19+0700